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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі стандарттарға сілтемелер

жасалынды:

МЕМСТ 7.32-2001. Ғылыми-зерттеу жұмысы туралы есеп. Құрылымы

және дайындау ережелері.

МЕМСТ 7.1-2003. Библиографиялық жазба. Библиографиялық сипаттама.

Жалпы талаптар және құрастыру ережелері.

Кедендік Одақ Комиссиясының 2013 жылы 9 қазандағы № 67 шешімімен

бекітілген «Сүт және сүт өнімдерінің қауіпсіздігі туралы» КО ТР 033/2013 (16

шілде 2018 жыл өзерістерімен).

Кеден одағы Комиссиясының 2011 жылғы 9 желтоқсандағы №880

шешімімен қабылданған «Тамақ өнімдерінің қауіпсіздігі туралы» КО ТР

021/2011

ҚР СТ 117–2015 Шұбат. Техникалық шарттар.

ҚР СТ 166–2015 Өңдеуге арналған түйе сүті. Техникалық шарттар.

МЕМСТ 8218–89 Сүт. Тазалықты анықтау әдісі.

МЕМСТ 31981–2013 Йогурттер. Жалпы техникалық шарттар.

МЕМСТ 32923–2014 Пробиотикалық микроорганизмдермен байытылған

сүт өнімдері. Техникалық шарттар.

ҚР СТ 2019–2010 Сүт және сүттің өңдеу өнімдері. Терминдер мен

анықтамалар.

ҚР СТ ISO 707–2011 Сүт және сүт өнімдері. Сынамаларды іріктеу

бойынша нұсқаулық.

ҚР СТ 1734–2007 Сүт және сүт өнімдері. Қабылдау ережелері мен

сынақтар әдістері.

МЕМСТ 3622–68 Сүт және сүт өнімдері. Сынамаларды іріктеу және

сыныққа дайындау.

МЕМСТ 26809–86 Сүт және сүт өнімдері. Қабылдау ережелері,

сынамаларды алу әдістері және талдауға үлгілерді дайындау.

ҚР СТ 1081–2002 Тағам өнімдеріне арналған технологиялық нұсқаулар

мен рецептураларды әзірлеу тәртібі.

ҚР СТ 1732–2007 Сүт және сүт өнімдері. Сапа көрсеткіштерін

анықтаудың органолептикалық әдісі.

МЕМСТ 319762012 Йогурттар және йогуртты өнімдер. Титрленетін

қышқылдықты потенциометриялық әдіспен анықтау.

МЕМСТ 362373 Сүт және сүт өнімдері. Сүт пастерленуін анықтау

әдістері.

МЕМСТ 362492 Сүт және сүт өнімдері. Қышқылдылықты анықтаудың

титрометриялық әдістері.

МЕМСТ 26781–85 Сүт. Белсенді қышқылдықты рН өлшеу әдісі.

МЕМСТ 362673 Сүт және сүт өнімдері. Ылғал мен құрғақ заттарды

анықтау әдістері.

МЕМСТ 3625–84 Сүт және сүт өнімдері. Тығыздықты анықтау әдісі.
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МЕМСТ 586790 Сүт және сүт өнімдері. Майды анықтау әдістері.

МЕМСТ 2332798 Сүт және сүт өнімдері. Ақуыздың массалық үлесін

анықтау және Кьельдаль бойынша жалпы азоттың массалық үлесін өлшеу әдісі.

МЕМСТ 25179–90 Сүт. Сүттегі ақуызды анықтау әдісі.

МЕМСТ 2692994 Шикізат пен тағамдық өнімдер. Сынамаларды

дайындау. Уытты элементтер құрамын анықтауға арналған минералдау.

МЕМСТ 3017896 Шикізат пен тағамдық өнімдер. Уытты элементтерді

атомды-абсорбционды әдіспен анықтау.

МЕМСТ 2692786 Шикізат пен тағамдық өнімдер. Сынапты анықтау

әдістері.

МЕМСТ Р 51766–2001 Шикізат пен тағамдық өнімдер. Атомды-

абсорбционды әдіспен мышьякты анықтау.

МЕМСТ 33526–2015 Сүт және сүт өнімдері. Антибиотиктердің құрамын

жоғары тиімді сұйықтық хроматографиясы арқылы анықтау әдісі.

МЕМСТ 9225–84 Сүт және сүт өнімдері. Микробиологиялық талдау

әдістері.

МЕМСТ 33951–2016 Сүт және сүт өнімдері. Сүтқышқылды

микроорганизмдерді анықтау әдістері.

МЕМСТ 33566–2015 Тамақ өнімдері. Ашытқы және зең саңырауқұлақтарын

анықтау әдістері.

МЕМСТ 30347–2016 Сүт және сүт өнімдері. Staphylococcus aureus анықтау

әдістері.

МЕМСТ 32901–2014 Сүт және сүт өнімдері. Микробиологиялық талдау

әдістері.

МЕМСТ 316592012 Тамақ өнімдері. Salmonella туысының

бактерияларын табу әдістері.

МЕМСТ 32163–2013 Тағам өнімдері. Стронцийдің Sr-90 мөлшерін

анықтау әдісі.

МЕМСТ 32161–2013 Тағам өнімдері. Цезийдің Cs-137 мөлшерін анықтау

әдісі.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

АҚ – аминқышқылдары

ААҚ – ауыстырылмайтын аминқышқылдары

АҚС – аминқышқылы скоры

АҚШ – Америка Құрама Штаты

AOБ – антиоксидантты белсенділік

AТЖ – антидене түзетін жасуша

БСӨҒЗИ – Бүкілресейлік сүт өнеркәсібі ғылыми-зерттеу институты

БСҚАжШӨҒЗИ – Бүкілресейлік сыра қайнату, алкогольсіз және шарап

өнеркәсібі ғылыми-зерттеу институты

ГИ – гликемиялық индекс

ҒӨК – ғылыми өндірістік кәсіпорын

ДДСҰ

ЖШС

–

–

Дүние жүзілік денсаулық сақтау ұйымы

Жауапкершілігі шектеулі серіктестік

КТБ – колония түзуші бірлік

ҚР – Қазақстан Республикасы

МАФАнМС – мезофилді, аэробты, факультативті анаэробты

микроорганизмдер саны

МЕМСТ – Мемлекеттік стандарт

МРС – де Ман-Рогоза-Шарп қоректік ортасы

НҚ – нормативті құжат

ПГТБА – пептидоглюканды танып білетін ақуыз

СОД – супероксиддисмутаза

ТМД – Тәуелсіз мемлекеттер достығы

ТШ – техникалық шарттар

ФАД – флавинадениндинуклеотид

ФАО – БҰҰ Азық-түлік және ауылшаруашылық ұйымы

ФМН – флавинмононуклеотид

ФМАҒМ

ФМБҒМ

–

–

Федералдық мемлекеттік автономды ғылыми мекеме

Федералдық мемлекеттік бюджеттік ғылыми мекеме

ФОС – фруктоолигосахаридтер

ІТТБ – ішек таяқшалары тобының бактериялары

Аw – судың белсенділігі

Еһ – тотығу-тотықсыздану потенциалы
0С – Цельций градус
0Т – Тернер градусы

Ig – иммуноглобулин

рН – сутектік көрсеткіш
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АНЫҚТАМАЛАР

Биореактор – биотехнология өндірісінде микроорганизмдерді, өсімдік

және жануарлар клеткаларын өсіру үшін қолданылатын апарат.

Гликемиялық индекс – көмірсулардың глюкозаға дейін қаншалықты

жылдам немесе баяу ыдырайтындығын көрсететін шама. Бұл индекс 100-

балдық шкаламен өлшенеді. Сәйкесінше, көмірсусыз өнімнің гликемиялық

индексі 0 бірлік болады. Ал ГИ-тің санынын көп болуы өнімнің құрамындағы

көмірсу мөлшері жоғары дегенді білдіреді.

Қант диабеті – бұл адам ағзасындағы инсулин гормонының жеткіліксіз

болуына байланысты көмірсу, ақуыз және майдың зат алмасуын бұзуға ықпал

ететін созылмалы ауру.

Пробиотиктер – асқазан-ішек жолдарында қорытылып, адам ағзасына

жағымды әсер ететін тірі микроорганизмдер.

Пребиотиктер – адамның асқазан-ішек жолдарында қорытылмайтын,

бірақ ішек микрофлорасының пайдалы микроорганизмдерінің

(бифидобактериялар, лактобактериялар) метаболизмін белсендіретін, өсуі мен

белсенділігін арттыратын заттар немесе қоспалар.

Синбиотиктер – пребиотиктер мен пробиотиктердің жиынтығы.


[…]


болады.

Супероксиддисмутаза (СОД) мен каталаза ағзаның антиоксидантты

қорғанысының маңызды ферменттері болып табылады. Көптеген қабыну

аурулары СОД мен қандағы каталаза белсенділігінің өзгеруіне байланысты

болады.

Сонымен қатар каталазаның белсенділігі тәжірибелік топта 0,33%

жоғарылады, бұл иммуносупрессивті қосылыстың енуімен бұзылған ағзаның

бейімделу қабілетінің белгілі бір дәрежеде жоғарылауын көрсетеді. Каталаза

биологиялық тотығу кезінде түзілген сутегі асқын тотығын суға және

молекулалық оттегіне ыдыратады [40, с. 748].

Иммунитет тапшылығы бар тышқандарда (қой эритроциттерін енгізгенде)

супероксиддисмутазасының белсенділігі 0,165% дейін төмендейді. Түйе сүтіне

https://sozdik.kz/ru/dictionary/translate/kk/ru/%D0%BA%D3%A9%D1%80%D1%81%D0%B5%D1%82%D0%BA%D1%96%D1%88/
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негізделген сүтқышқылды өніммен бір ай азықтандыру супероксид-

дисмутазаның белсенділігін 0,218 ± 0,017 % дейін арттырады, бірақ бақылау

тобындағы мәндерге жетпеді. СОД каталаза және басқа антиоксидантты

ферменттермен бірге адам ағзасын үнемі түзілетін жоғары уытты оттегі

радикалдарынан қорғайды. Супероксиддисмутаза супероксидтің оттегі мен

сутегі асқын тотығына ыдырауын катализдейді.

Алынған нәтижелерді қорытындылайтын болсақ, түйе сүті негізінде

алынған сүтқышқылды сусын (ішетін йогурт) иммуномодуляциялық және

антиоксиданттық белсенділігі бар тамақ өнімдерін алуға мүмкіндік береді.

Тәжірибелік түрде туындаған иммун тапшылығы жағдайында бұл

сүтқышқылды сусын иммундық жауапты ғана емес, сонымен қатар ағзаның

антиоксиданттық белсенділігін қалпына келтіретіні анықталды [8, с. 67-73].
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ҚОРЫТЫНДЫ

Диссератциялық жұмыс нәтижелері бойынша келесі тұжырымдар

жасалды:

1. Түйе сүтінің жоғары тағамдық және биологиялық құндылыққа ие

екендігін, сүтқышқылды өнімдерді алуда теңдестірілген негізі болып

табылатындығын физика-химиялық және функционалды-технологиялық

сипаттамаларды талдау нәтижелері көрсетті.

2. Ұйытқы таңдау мақсатында жүргізілген зерттеулер нәтижесі БСӨҒЗИ

әзірлеген өндірістік симбиотикалық ұйытқыны таңдауға мүмкіндік берді. Бұл

ұйытқының оңтайлы мөлшері – 10%, ашыту уақыты 5-6 сағат болды.

Технологиялық операцияның ұзақтығын қысқарту энергия құнын төмендетеді.

3. Сүтқышқылды сусынға қосылатын пребиотикалық қасиеттері бар

көмірсулар (фруктоза, изомальтулоза, лактулоза) композициясының ең оңтайлы

мөлшері 5% болатыны анықталды. Пребиоткалық қасиеттері бар тәттілендіргіш

көмірсулар композициясының оңтайлы мөлшерін анықтау мақсатында

жүргізілген зерттеу нәтижелері «Түйе сүті негізінде пребиотикалық қасиеттері

бар ішетін йогурт алу тәсілі» ҚР пайдалы модель патентімен расталады

(Қосымша В).

4. Түйе сүті негізінде алынған пребиотикалық қасиеті бар сүтқышқылды

сусын өндірудің биотехнология үрдісінің технологиялық сызбасы дайындалды.

Бұл сүтқышқылды сусынға шәрбәтті қосып өндірісте өндіргенде классикалық

йогурт өндіретін қондырғылар қолданылатыны, олар қосымша баптауды қажет

етпейтінін көрсетті.

5. Пребиотикалық қасиеттері бар сүтқышқылды сусын құрамындағы

аминқышқылдарының жалпы құрамы бақылаумен салыстырғанда жоғарылап,

бақылау үлгісімен салыстырғанда 0,35 г/100 г құрады, ауыстырылмайтын

аминқышқылдарының мөлшері 0,23 г/100 г артты. Дәрумендердің мөлшері В2

дәрумені – 0,54мг, В6 дәрумені – 0,52мг, С дәрумені – 1,32мг жоғарылады.

6. Талдау нәтижелерінен сүтқышқылды сусынды көмірсулар

композициясымен байытқанда ақуыздың массалық үлесі бақылау үлгісіне

қарағанда 0,35%, көмірсу 2,5% жоғарлайтынын көрсетті. Жаңа өнімнің

энергетикалық құндылығы 77,61 ккал/ 324,93 кДж. Өнімінің сақтау мерзімі (4±2)

ºС температурада 7 тәулік.

7. Өндірістік жағдайда сүтқышқылды сусын алу биотехнологиясының

ұйым стандарты СТ ТОО 161140015749-4-2019 жасалып, сусынға өндірістік

жағдайда өндірістік сынақ «LF Company» ЖШС өткізілді (Қосымша А және Б ).

8. Түйе сүті негізінде алынған пребиотикалық қасиеттері бар

сүтқышқылды сусынның иммунобиологиялық және антиоксидаттық

қасиеттерін зерттеу мақсатында клиника алды зерттеу нәтижесі сүтқышқылды

сусынмен бір ай азықтандырылған тышқандарда көкбауырда IgM-АТЖ саны

32,4х103 болды, сынама өнімді алмаған тышқандарға қарағанда 1,3 есе өсетінін

көрсетті. Антиоксидантты ферменттердің құрамы сүтқышқылды сусынмен

азықтандырылған кезде жоғарылады.
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