**6D070100 - «Биотехнология» мамандығы бойынша
философия докторы дәрежесін (PhD) алу үшін дайындалған
Асембаева Эльмира Куандыковнаның «Түйе сүті негізінде
пребиотикалық қасиеттері бар сүтқышқылды сусын жасау
биотехнологиясы» тақырыбындағы диссертациялық жұмысы
бойынша отандық ғылыми кеңесшісінің**

**ШҚІРІ**

Асембаева Эльмираның «Түйе сүті негізінде пребиотикалық қасиеттері бар сүтқышқылды сусын жасау биотехнологиясы» тақырыбына арналған диссертациясы өзекті мәселеге арналған. Диссертациялық жұмыста түйе сүті негізінде пребиотикалық қасиеттері бар сүтқышқылды сусын алынып, оның тағамдық және биологиялық құндылығын, емдік-профилактикалық қасиеттерін зерттеуге арналған.

Адамның денсаулығын сақтауда, бірқатар аурулардың алдын алуда және қоршаған ортаның қолайсыз жағдайына бейімделуі үшін ерекше маңызы бар азық-түлік өнімдерінің арасында маңызды рөлді сүтқышқылды өнімдер құрайды. Осыған байланысты, пробиотиктер мен пребиотиктерден тұратын сүтқышқылды өнімдерге деген қызығушылық артып келеді.

Соңғы жылдары пребиотиктермен байытылған функционалды тамақ өнімдерін дамыту мәселесі жоғары биологиялық құндылығы мен мақсатты бағыттағы заманауи тағам өнімдерін жасауға мүмкіндік беретін ғылыми зерттеулер түрінде дамуда, өйткені қалыпты микрофлора жеке мүшелер мен жүйелердің әртүрлі микроорганизмдерінің сапалық және сандық арақатынасы ғана емес, сонымен қатар адам денсаулығын сақтауға қажетті микроорганизмдердің биохимиялық, метаболиттік және иммундық тепе-теңдігін қолдайды. Пребиотиктермен байытылған функционалды тамақ өнімдерін жасау мәселесі ғылыми тұрғыдан қызығушылыққа ие және көптеген ғылыми негізделген зерттеулерге байланысты үлкен көлемде дамып келеді.

Тағам өндірісінде пребиотиктерді пайдалану өнімге тек қана функционалды қасиеттер беру үшін ғана емес, дайын өнімнің технологиялық сипаттамасы мен сақтау мерзімін арттыруға, сапасын жақсартуға, сондай-ақ пребиотикалық микроорганизмдерге қоректік субстрат болатындығын атап өту керек. Сондықтан да Э.К. Асембаеваның диссертациялық тақырыбының мәні зор, зерттеу нысанындағы көтерілген мәселелер өте өзекті.

Тәжірибелік - аналитикалық зерттеулердің нәтижелері бойынша түйе сүті негізінде алынған пребиотикалық қасиеттері бар сүтқышқылды сусынға ұйым стандарты әзірленді және бекітілді СТ ТОО 161140015749-4-2019 «Түйе сүті негізінде пребиотикалық қасиеттері бар сүтқышқылды сусын».

Түйе сүті негізінде алынған пребиотикалық қасиеттері бар сүтқышқылды сусынға өндірістік сынақ «LF Company» ЖШС өткізілді. Алынған технологиялардың жаңалығы ҚР «Түйе сүтінен сүтқышқылды

сусын – ішетін йогурт алу әдісі», «Түйе сүтінен төмен лактозалы сүтқышқылды сусын алу тәсілі» патентімен және «Түйе сүті негізінде пребиотикалық қасиеттері бар ішетін йогурт алу тәсілі» ҚР пайдалы модель патентімен расталады.

Диссертациялық жұмыстың зерттеу нәтижелері мен негізгі қағидалары халықаралық ғылыми конференцияларда баяндалды.

Зерттеу жұмысының нәтижелері 15 ғылыми еңбекте басылып шықты, оның ішінде: 1 мақала *Scopus* мәліметтер базасына енетін импакт-факторы бар халықаралық журналдарда, 5 мақала Қазақстан Республикасы Білім және ғылым саласындағы Бақылау комитеті тізіміндегі республикалық ғылыми журналдарда, 6 тезис халықаралық ғылыми конференциялардың материалдар жинағында жарияланған.

Бұл жұмыстың нәтижесінде түйе сүтінен алынған пребиотикалық қасиеттері бар сүтқышқылды сусынның сапа көрсеткіштері анықталды. Тәттілендіргіш және пребиотикалық қасиеттері бар көмірсулар композициясының сүтқышқылды сусынның құрамына әсері зерттелді.

Берілген диссертацияны орындау кезінде автор өзін тапсырмалар мен мақсаттарды нақты анықтауға, алынған нәтижелерді терең түсінуге және талдауға, қажетті зерттеу әдістерін анықтауға қабілетті, ұқыпты және жетілген зерттеуші екендігін көрсетті.

Асембаева Э.К. диссертацияны жазу барысында базалық білімін қолдана отырып, өзін білікті маман ретінде көрсете алды; зерттеу дағдыларын, техникалық тапсырмалардың шешімін үйренді. Әдебиеттермен соның ішінде, шетелдік, анықтамалық және энциклопедиялық әдебиеттер және ғаламтор желілерімен жұмыс жасауға ерекше қабілетті екендігін көрсетті.

Диссертациялық жұмыс жоғары ғылыми-әдістемелік деңгейде орындалған, ғылыми жаңалығы мен практикалық маңызы бар, орындалуы Қазақстан Республикасы білім және ғылым саласындағы бақылау комитетінің талаптарына жауап беретін жұмыс болып табылады, ал оның авторы Асембаева Э.К. 6D070100 - «Биотехнология» мамандығы бойынша философия докторы дәрежесін (PhD) алуға лайықты деп санаймын.

Ғылыми кеңесші
б.ғ.д., профессор.,
ҚР АШҒА академигі

(Қолы)

Т.М. Велямов